
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 497

Numero Data

168 03-09-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
6° SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI 
SALERNO. RIPARTO SPESA 2° TRIMESTRE 2019.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  Area 
Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019 di approvazione del riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della Performance;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del Rendiconto 
esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31/07/2019 ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del d.lgs. 
n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° 
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 della 
legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) Legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
VISTO il decreto del Presidente della Corte di Appello di Salerno n. 9 del 17.1.2018 relativo alla nomina dei 
componenti delle nuove Commissioni e Sottocommissioni Elettorali Circondariali con decorrenza 
22.01.2018, cosi come parzialmente modificato con successivo decreto n. 48/2018 del 2/5/2018;
VISTO l'art. 2, comma 30, della legge 24.12.2007, n.244 che prevede la gratuità dell'incarico di componente 
delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali salvo il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute;
ATTESO che il segretario delle commissioni elettorali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali 
circondariali non partecipa alle decisioni ma ne redige i processi verbali e che, pertanto, non è incluso nel 
consesso per il quale è prevista la gratuità;
VISTO il parere n.4/2009 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Campania che ha 
sancito la gratuità dell'incarico solo per i componenti della Commissione, lasciando fuori dal suo ambito 
applicativo il Segretario a cui, in applicazione dell'art.24 del T.U. 223/1967, continua a competere la 
corresponsione del gettone di presenza per la partecipazione alle sedute della Commissione;
VISTI analoghi orientamenti espressi dalla Corte dei Conti Toscana giusta delibera n.144/2009 PAR del 
30/6/2009, Corte dei Conti Veneto con delibera n.147/2009/PAR del 3 agosto 2009, Corte dei Conti 
Piemonte con delibera n.4/2010/SRCPIE/PAR del 29/1/2010, Corte dei Conti Lombardia giusta delibera 
n.307/2010/PAR del 17/3/2010 , che non escludono il compenso sotto forma di gettone di presenza al 
segretario per la partecipazione alle sedute e per lo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge;
VISTO il provvedimento del Sindaco del 3/6/2014 prot.n.8910 con il quale è stato designato segretario della 
6^ Sottocommissione Elettorale Circondariale di Salerno il dipendente comunale Antonino Morgia;
VISTO il valore del gettone di presenza pari ad € 30,98 ;
VISTO che si rende necessario in questa sede liquidare le spese della 6° Sottocommissione Elettorale 
Circondariale di Salerno per operazioni ed adempimenti relativi al 2° trimestre 2019 così come 
analiticamente indicato nella nota inviata dal Presidente della Sottocommissione stessa;
VISTI i prospetti allegati alla nota da cui si evince :
-che il segretario verbalizzante ha partecipato a n.23 sedute - €.712,54;
VISTE le dichiarazioni rese dai sottoelencati componenti che, ai sensi dell'art.8 della legge 26.7.1978, n.417 
e successive modifiche ed integrazioni, avendo usato i propri automezzi specificano il proprio rimborso 
spese:
-Dott. Vincenzo AMENDOLA da Salerno a Sala Consilina a/r - n.23 viaggi = € 1.428,41,
-Sig.ra Irene TARDUGNO da Padula a Sala Consilina a/r n.9 viaggi= € 59,79,
-Dott. Sabato CARPENTIERI da Salerno a Sala Consilina a/r n.20 viaggi = € 1.242,81,
-Sig. Mariano LETTIERI da Sanza a Sala Consilina a/r n. 12 viaggi = € 216,17,
-Sig.ra Elisa CASALE da Polla a Sala Consilina a/r – n. 6 viaggi = € 76,09;
DATO ATTO che la spesa da ripartire proporzionalmente tra i vari Comuni del Circondario deve essere 
operata in questa sede ed e' stata prevista all'apposito intervento 1.01.07.03 - cap. 61 - "Spese per il personale 
della C.E.Cir." esercizio finanziario 2019 del bilancio pluriennale 2019/2021;
VISTO il D.P.R. 11.1.1956, n.5, nonche' la circolare prefettizia n. 8000/12 S.E. del 19.1.1968,

D E T E R M I N A

1. di liquidare e pagare, per i motivi di cui alle premesse, a favore delle persone di cui al prospetto allegato 
alla nota di richiesta liquidazione a firma del presidente la 6° Sottocommissione Elettorale Circondariale di 
Salerno, la somma a fianco di ciascuna di essa indicata per rimborso spese di viaggio, gettoni di presenza, 
per operazioni ed adempimenti relativi alla 1° revisione semestrale 2019 ed elezioni del 26 maggio 2019;



2. di ripartire fra i Comuni del Circondario la seguente somma nella misura di cui al prospetto:   2° trimestre 
2019- €. 3.969,16

COMUNE ELETTORI TOTALE SPESA TOTALE RIPARTO 
DELLA SPESA PER 

ENTE

ATENA LUCANA 3.039 € 3.969,16 € 293,86

BUONABITACOLO 3.102 € 3.969,16 € 299,96

CASALBUONO 1.612 € 3.969,16 € 155,88

MONTE SAN 
GIACOMO

2.055 € 3.969,16 € 198,71

MONTESANO S/M 7.674 € 3.969,16 € 742,06

PADULA 8.229 € 3.969,16 € 795,73

SALA CONSILINA 12.258 € 3.969,16 € 1.185,32

SANZA 3.078 € 3.969,16 € 297,64

TOTALE RIPARTO 41.047 € 3.969,16

3. di imputare la spesa di €. 3.969,16 al bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019 nel modo seguente:

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO P.F. V° 
LIVELLO

61 01 07 01 103 1.3.2.01.007

4. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all'art.52 del vigente regolamento 
sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente.

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to dott. Lucio PISANO



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 61 - 0 1.428,41 2019 - 919

S 61 - 0 59,79 2019 - 920

S 61 - 0 1.242,81 2019 - 921

S 61 - 0 216,17 2019 - 922

S 61 - 0 76,09 2019 - 923

S 61 - 0 712,54 2019 - 924

S 61 - 0 233,35 2019 - 925

E 462 - 0 293,86 2019 - 1751

E 462 - 0 299,96 2019 - 1752

E 462 - 0 155,88 2019 - 1753

E 462 - 0 198,71 2019 - 1754

E 462 - 0 742,06 2019 - 1755

E 462 - 0 795,73 2019 - 1756

E 462 - 0 795,73 2019 - 1757

E 462 - 0 297,64 2019 - 1758

TOTALE 7.548,73

NOTE: 

Sala Consilina, 02-09-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: 6° SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI 
SALERNO. RIPARTO SPESA 2° TRIMESTRE 2019. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 03-09-2019 al 18-09-2019

Lì, 03-09-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 03-09-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


